MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 196/2019 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 196/2019

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 4  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 9

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 14 de outubro de 2019, com início às 09h00,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 1) Informação sobre o início do Ano Letivo 2019/2020 – Pelouro da

Educação;----------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Comparticipação para transporte escolar no ano letivo

2019/2020, solicitada pelo aluno Elton Flamini Monteiro – Pelouro da Educação;

 --------------- 3) Conferência “Parcerias para a Promoção do Sucesso Educativo”;

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para ampliação e legalização de fração

em edifício de habitação, para o prédio sito na Avenida da Praia, n.º 18, no Lugar

da Estrada, apresentado em nome de Pedro Miguel Gorgulho Rodrigues – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido para construção de moradia unifamiliar, anexo e muros

de vedação, para o prédio sito na Rua Dom Geraldo - Palhagueira, em Geraldes,

apresentado em nome de Alexandre Ferreira Filipe – Pelouro do Planeamento e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 196/2019 –  Folha 2 de 5

Urbanismo;------------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para legalização de esplanada, para o

prédio sito na Avenida do Mar, em Peniche, apresentado em nome de Tanny

Salvador Ribeiro Viralhadas – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, garagem, churrasqueira, piscina e muros de vedação, para o prédio

sito na Urbanização Ar e Praia, Lote 44 (Rua de Moçambique, n.º 1), em Atouguia

da Baleia, apresentado em nome de Bruno José da Conceição Silva – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, garagem, churrasqueira e muros de vedação para o prédio sito na

Urbanização Ar e Praia, Lote 44 (Rua de Moçambique, n.º 1), em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de Alfredo Manuel Vala Machado – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para construção de habitação

unifamiliar e muros, para o prédio sito na Rua 1.º de Dezembro, em Reinaldes,

apresentado em nome de Sandra Filipe Silva Vieira – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;-------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para demolição de construções antigas

e construção de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua Nova n.º 23, nos

Casais Brancos, apresentado em nome de Filipa Alexandra Silva Pereira e Outro

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para legalização de ampliação de

moradia, para o prédio sito na Rua 25 de Abril, nº 25, em Bôlhos, apresentado

em nome de Maria do Rosário Ferreira Oliveira Corado – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;--------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Pedido para legalização de alterações em fração de edifício, para

o prédio sito na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, n.º 55 - 3.º Esquerdo, em

Peniche, apresentado em nome de João Paulo da Conceição Gonçalves – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo;---------- --------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 196/2019 –  Folha 3 de 5

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 13) Homologação de auto de vistoria para efeitos de receção

provisória da empreitada de construção do Centro Escolar de Atouguia da Baleia

(Proc. 441.B/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------

 --------------- 14) Homologação de auto de vistoria para efeitos de receção

provisória da empreitada de obras de urbanização do loteamento da Unidade de

Execução do Centro Escolar de Atouguia da Baleia (Proc. 210.A/OM) – Pelouro

das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Homologação de auto de vistoria para efeitos de receção

provisória da empreitada de retificação à construção do Centro Escolar de

Atouguia da Baleia (Proc. 441.B1/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ---------

 --------------- 16) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de receção

provisória da obra de retificações à construção do Centro Escolar de Atouguia

da Baleia – Construção de reservatório privado para serviço de incêndios e outros

trabalhos complementares, em nome de Simões e Morado – Engenharia e

Construção, L.da – Pelouro das Obras Municipais; ------------------------------------

 --------------- 17) Suprimento de trabalhos da empreitada de “Construção do

Centro Escolar de Atouguia da Baleia”, (Proc. 441.B/OM) – Pelouro das Obras

Municipais;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Suprimento de trabalhos das obras de urbanização do

loteamento da Unidade de Execução do Centro Escolar de Atouguia da Baleia”,

(Proc. 210.A/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Protocolo de parceria entre o Município de Peniche e o PAC –

Peniche Amigos Clube para cedência de fração para instalação e funcionamento

da sede – Pelouro do Desporto; -----------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 20) Jornadas Sénior 2019 – Pelouro da Solidariedade Social; ------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 21) Estatuto remuneratório do Coordenador Municipal de Proteção

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 196/2019 –  Folha 4 de 5

Civil – Pelouro da Proteção Civil; ---------------------------------------------------------

 --------------- 22) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

setembro de 2019 - Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------------

 --------------- 23) Horas extra dos trabalhadores do Município, referentes ao mês

de setembro de 2019 – Pelouro dos Recursos Humanos; ----------------------------

 ------------- Eventos de iniciativa municipal: ------------------------------------------

 --------------- 24) Exposição de Sacos de pão por Deus, no Centro Interpretativo

de Atouguia da Baleia, durante o mês de novembro de 2019 – Pelouro de Cultura;

 --------------- 25) Oficinas de Cerzidura de Renda de Bilros de Peniche, no Museu

da Renda de Bilros de Peniche, durante o mês de novembro – Pelouro da Cultura;

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 26) Substituição de título de venda de terreno, sito em Ferrel,

requerido por Júlio Santos Caetano – Pelouro das Finanças; -----------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 27) Orçamento Participativo 2017 – Pintura artística de empenas

no Bairros Luís de Camões, em Peniche - Pelouro da Administração Geral;------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Atribuição de subsídio para pagamento de despesas efetuadas

com a equipa de natação de competição 1.º semestre 2019 – Clube Naval de

Peniche – Pelouro do Desporto; ----------------------------------------------------------

 --------------- 29) Atribuição de apoio financeiro ao atleta Fernando Silva, para

participação no Campeonato Mundial de Veteranos de Badminton – Pelouro do

Desporto.-------------------------------------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 196/2019 –  Folha 5 de 5

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 10 de outubro de 2019. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes